



COMUNICATO STAMPA

SAT S.p.A. :

IL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE APPROVA LA RELAZIONE SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2007

Ricavi * : 22.537 migliaia di euro (20.764 migliaia di euro nello stesso periodo 2006); confrontati con quelli del primo semestre 2006 senza i proventi derivanti dalla chiusura temporanea dell'aeroporto di Firenze, evidenziano una crescita pari al 27,8%.

Ebitda * : 3.610 migliaia di euro (4.693 migliaia di euro nello stesso periodo 2006).

Ebit * : 2.151 migliaia di euro (3.035 migliaia di euro nello stesso periodo 2006).

Utile * : 1.110 migliaia di euro (1.577 migliaia di euro nello stesso periodo 2006).

Il numero dei passeggeri nel primo semestre 2007 cresce del 14,9% rispetto al stesso periodo del 2006. Al netto del traffico derivante dalla chiusura dell'aeroporto di Firenze, la crescita è stimata in +36,8% rispetto al 30 giugno 2006.

Il Consiglio di Amministrazione, con l'approvazione del Collegio Sindacale, ha inoltre deliberato di cooptare quale nuovo consigliere Armando Cecchetti in sostituzione di Carlo Alberto Dringoli, mancato lo scorso 17 luglio 2007.

*Pisa, 13 settembre 2007 – Il **Consiglio di Amministrazione** della Società Aeroporto Toscano Galileo Galilei S.p.A. (“**SAT**”), che gestisce l'Aeroporto di Pisa, ha approvato in data odierna la **Relazione semestrale al 30 giugno 2007**, redatta secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS.*

*

In seguito alla cessione del controllo azionario di Alatoscana avvenuta in data 12 aprile 2007, i dati vengono esposti confrontando i saldi del bilancio consolidato del gruppo al 30.06.2006 con i saldi del bilancio individuale di SAT S.p.A. al 30.06.2007, considerata la scarsa rilevanza sul risultato di periodo apportata da Alatoscana.



Il **numero dei passeggeri** transitati presso l'Aeroporto Galileo Galilei di Pisa risulta in **crescita del 14,9% rispetto al 1° semestre 2006** raggiungendo quota 1.624.963 e ciò nonostante il fatto che nel 2006 si fosse beneficiato dei voli ri-programmati sullo scalo pisano per la chiusura dell'aeroporto di Firenze.

La **crescita del traffico passeggeri nel primo semestre 2007**, al netto del traffico derivante dalla chiusura dell'aeroporto di Firenze, è stimata in **+36,8%** rispetto al 30 giugno 2006.

Nel corso del primo semestre 2007, i **movimenti** hanno registrato una crescita dell'**11,4%**, rispetto al primo semestre del 2006.

L'incremento percentuale del **traffico merce e posta**, al 30 giugno 2007, registra un incremento pari al **14,8%** rispetto al primo semestre del 2006.

Nel primo semestre 2007 i **Ricavi** sono pari a **22.537 migliaia di euro**, in crescita del **8,5%** rispetto a **20.764 migliaia di euro** dello stesso periodo dell'anno precedente.

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** è pari a **3.610 migliaia di euro**, rispetto a **4.693 migliaia di euro** dello stesso periodo dell'esercizio precedente.

Il **Risultato Operativo (EBIT)** è positivo per **2.151 migliaia di euro** rispetto al **3.035 migliaia di euro** registrate nel primo semestre del 2006.

L'**Utile** si è attestato a **1.110 migliaia di euro** rispetto a **1.577 migliaia di euro** registrati al 30 giugno 2007

La **Posizione Finanziaria Netta al 30 giugno 2007** è negativa per **12.033 migliaia di euro**, a fronte di una situazione negativa pari ad **1.797 migliaia di euro** a fine esercizio precedente (31 dicembre 2006). La variazione è imputabile principalmente agli importanti investimenti iniziati nel corso del 2006 e proseguiti nel semestre in oggetto.

“I risultati del primo semestre confermano la crescita registrata negli ultimi anni – ha commentato l'Amministratore Delegato Pier Giorgio Ballini – anche con riferimento a quelli ottenuti nel primo trimestre dell'anno, peraltro influenzati dalla forte stagionalità ”

“La crescita del traffico passeggeri è confermata anche dai dati al 31 agosto, che mostrano un aumento assoluto pari al **22,2%** rispetto allo stesso periodo dello scorso anno e del **37,4%** se si esclude l'effetto derivante dalla chiusura dell'Aeroporto di Firenze”

Il Consiglio di Amministrazione di SAT S.p.A., ha inoltre approvato gli investimenti previsti dal Masterplan aeroportuale relativo al periodo 2008-2010 per un importo complessivo pari a circa **29 milioni di euro**.



Il Consiglio di Amministrazione di SAT S.p.A., con l'approvazione del Collegio Sindacale, a seguito della scomparsa del consigliere Carlo Alberto Dringoli, ha deliberato di nominare al suo posto, per cooptazione, Armando Cecchetti in possesso dei requisiti di indipendenza come determinati ai sensi del criterio 3.C.1 del codice di autodisciplina e dell'art. 148, comma 3, del D. Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58.

Armando Cecchetti, 69 anni, laureato in Economia e Commerciale all'Università degli Studi di Pisa, nel corso della sua carriera professionale ha maturato significative esperienze nel settore della grande distribuzione organizzata ricoprendo, tra l'altro, incarichi quali quello di Amministratore della VéGé Italia e per un triennio è stato Presidente della Cosidis (Società proprietaria del marchio e del Know-How Sidis). Negli anni '90 fonda il Gruppo Nuova Forneria S.p.A. di cui resta Presidente fino al 2002. Attualmente Armando Cecchetti opera nel campo immobiliare e finanziario. Cecchetti è stato Consigliere di Amministrazione della SAT dal 1998 al 2006.

La relazione semestrale al 30 giugno 2007 sarà messa a disposizione di chiunque ne faccia richiesta presso la sede sociale e Borsa Italiana S.p.A. e sarà consultabile sul sito internet. www.pisa-airport.com in data odierna. La relazione contenente il giudizio della società di revisione e le eventuali osservazioni del Collegio Sindacale saranno depositate, con le stesse modalità, non appena disponibili.

Data di inizio delle negoziazioni: **26 luglio 2007;**

Listing Partner della quotazione: **Banca Caboto**

Società Aeroporto Toscano (S.A.T.) Galileo Galilei S.p.A.

Costituita nel 1978 su iniziativa della Regione Toscana, Società Aeroporto Toscano (S.A.T.) Galileo Galilei S.p.A. ("SAT") gestisce, sulla base di una Convenzione quarantennale, l'aeroporto Galileo Galilei di Pisa, provvedendo alle infrastrutture aeroportuali e al loro sviluppo, e fornendo altresì servizi di "security" e di assistenza a terra (*handling*) ai vettori operanti sullo scalo. Dal 1997, SAT ha avviato una politica di rilancio e di riposizionamento strategico dell'aeroporto di Pisa, con l'obiettivo che nella mente del viaggiatore europeo l'aeroporto Galileo Galilei venisse considerato quale porta d'ingresso ("gateway") alla regione Toscana. Nel 2006 l'aeroporto Galileo Galilei ha registrato un traffico di oltre 3 milioni di passeggeri e ha operato, nella stagione estiva 2006, con 22 compagnie aeree (11 compagnie aeree tradizionali - IATA - e 11 compagnie low cost). SAT è stata la prima società di gestione aeroportuale regionale italiana già caratterizzata da un notevole volume di traffico commerciale (superiore ad un milione di passeggeri), ad aprire al traffico aereo low cost, anticipando un trend di mercato che avrebbe in seguito contribuito a rilanciare molti scali regionali e non, italiani ed europei. Si segnala altresì che dal 1° giugno 2007 è operativo il nuovo collegamento non-stop da Pisa per New York; il volo, l'unico a collegare direttamente la Toscana agli Stati Uniti, è effettuato dal vettore statunitense Delta Airlines. In parallelo alla crescita del network, SAT ha sviluppato all'interno dell'aerostazione passeggeri



un'offerta commerciale di assoluto rilievo, composta, tra l'altro, da: 2 bar, 2 ristoranti, 21 negozi (16 negozi in area landside e 5 in area airside), a cui si aggiungono 9 società di autonoleggio, una banca, uno sportello di cambio, un distributore di carburanti e un impianto di autolavaggio. Queste attività sono gestite attraverso accordi di subconcessione. L'insieme di questi servizi, offerti sia ai passeggeri aerei che agli abitanti, fanno dell'aeroporto Galileo Galilei un'importante piattaforma di servizi anche per la città di Pisa. Inoltre, SAT gestisce direttamente due parcheggi, il Business Center, il Welcome Desk, la Sala VIP, la biglietteria aerea dell'aeroporto, l'agenzia merci e la vendita degli spazi pubblicitari nell'aerostazione ed all'interno delle aree aeroportuali. SAT è stata la prima società italiana di gestione aeroportuale ad ottenere la certificazione ISO 9002 per tutti i servizi erogati, "security" inclusa, nonché la certificazione sulla Responsabilità Sociale - SA8000. SAT ha inoltre conseguito la Certificazione Ambientale ISO 14001:1996 nel gennaio 2004 adeguandosi, nel febbraio 2006, alla edizione revisionata ISO14001:2004.

Per ulteriori informazioni:

Image Building

Sibilla Querci, Simona Raffaelli, Valentina Burlando
Tel. 02/89011300
E-mail: sat@imagebuilding.it

SAT Società Aeroporto Toscano G. Galilei

Investor Relator.

Gabriele Paoli
Tel. 050/849 240 - Fax 050/849 531
E-mail: paoli@pisa-airport.com

Ufficio Relazioni Esterne

Tel. 050/849 220-200 - Fax 050/598 097
E-mail: giani@pisa-airport.com - viola@pisa-airport.com

Con riferimento alla relazione semestrale al 30 giugno 2007, si allegano gli schemi di conto economico e dello stato patrimoniale. Come già specificato, in seguito alla cessione del controllo azionario di Alatoscana avvenuta in data 12 aprile 2007, i dati vengono esposti confrontando i saldi del bilancio consolidato del gruppo al 30.06.2006 con i saldi del bilancio individuale di SAT S.p.A. al 30.06.2007, considerata la scarsa rilevanza sul risultato di periodo apportata da Alatsocana.



SAT S.p.A. - CONTO ECONOMICO

	1^ semestre 2007	1^ semestre 2006	VARIAZIONE
VALORE DELLA PRODUZIONE			
Ricavi	22.279.600	20.480.575	1.799.025
Altri ricavi operativi	257.841	269.137	-11.296
Variatione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e prodotti finiti	0	13.994	-13.994
TOTALE RICAVI	22.537.440	20.763.706	1.773.734
COSTI DELLA PRODUZIONE			
Per materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	329.820	369.557	-39.737
Costi del personale	8.290.163	8.397.697	-107.534
Costi per servizi	9.280.459	6.724.501	2.555.958
Altre spese operative	1.027.069	579.185	447.884
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	128.546	113.228	15.318
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.298.427	1.224.109	74.318
Accantonamenti e svalutazioni	31.916	320.633	-288.717
TOTALE COSTI	20.386.400	17.728.910	2.657.489
RISULTATO OPERATIVO (A-B)	2.151.041	3.034.796	-883.755
GESTIONE FINANZIARIA			
Attività d'investimento	0	0	0
Proventi finanziari	30.686	37.527	-6.841
Oneri finanziari	-239.869	-42.755	-197.114
TOTALE GESTIONE FINANZIARIA	-209.183	-5.228	-203.955
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	1.941.858	3.029.568	-1.087.710
Imposte dell'esercizio	-832.338	-1.467.313	634.975
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO (E-F)	1.109.521	1.562.255	-452.735
Perdita (utile) dell'esercizio di pertinenza di terzi	0	14.951	-14.951
UTILE (PERDITA) DEL GRUPPO	1.109.521	1.577.206	-467.686



SAT S.p.A. - STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	30.06.2007	31.12.2006	VARIAZIONE
ATTIVITA' NON CORRENTI			
ATTIVITA' IMMATERIALI			
Diritti di brevetto industriale	241.107	255.783	-14.676
Immobilizzazioni in corso e acconti	0	18.353	-18.353
Altre immobilizzazioni	134.875	178.026	-43.152
Totale Attività Immateriali	375.981	452.162	-76.181
ATTIVITA' MATERIALI			
Terreni e fabbricati gratuitamente devolvibili	19.874.721	19.755.180	119.541
Immobili, impianti e macchinari di proprietà	24.685.289	19.895.117	4.790.171
Totale Attività Materiali	44.560.010	39.650.297	4.909.712
Partecipazioni in altre imprese	2.408.700	2.588.738	-180.038
ATTIVITA' FINANZIARIE			
Crediti verso altri	2.218.970	2.140.334	78.636
Crediti verso altri esigibili oltre l'anno	16.850	16.850	0
Altri titoli	0	129.000	-129.000
Totale Attività Finanziarie	2.235.820	2.286.184	-50.364
Imposte anticipate recuperabili oltre l'anno	119.703	190.012	-70.309
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	49.700.214	45.167.393	4.532.821
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	0	36.155	-36.155
Crediti verso i clienti	12.068.794	9.088.398	2.980.396
Crediti verso imprese controllate	0	0	0
Crediti tributari	1.190.634	145.040	1.045.594
Crediti verso altri esigibili entro l'anno	3.948.649	3.189.713	758.936
Totale Crediti Commerciali e diversi	17.208.076	12.423.150	4.784.926
Imposte anticipate recuperabili entro l'anno	506.553	507.001	-448
Cassa e mezzi equivalenti	1.240.201	417.699	822.502
	0		
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	18.954.830	13.384.003	5.570.826
TOTALE ATTIVO	68.655.044	58.551.396	10.103.648



PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	30.06.2007	31.12.2006	VARIAZIONE
CAPITALE E RISERVE			
Capitale	13.035.000	13.035.000	0
Riserve di capitale	11.131.746	8.643.722	2.488.024
Riserva rettifiche IAS	-317.127	-480.178	163.051
Riserva di fair value	2.212.645	2.392.683	-180.039
Utili (perdite) portati a nuovo	185.579	46.215	139.364
Utile (perdita) dell'esercizio del gruppo	1.109.521	2.880.306	-1.770.785
TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	27.357.364	26.517.748	839.616
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	0	48.773	-48.773
TOTALE	27.357.364	26.566.521	790.842
 PASSIVITA' MEDIO LUNGO TERMINE			
Passività fiscali differite	1.070.757	1.076.567	-5.810
Fondi rischi e oneri	299.566	428.446	-128.880
TFR e altri fondi relativi al personale	5.617.127	6.498.893	-881.766
Altri debiti esigibili oltre l'anno	4.544	6.185	-1.641
TOTALE PASSIVITA' MEDIO LUNGO TERMINE	6.991.994	8.010.091	-1.018.097
 PASSIVITA' CORRENTI			
Scoperti bancari e finanziamenti	13.273.423	2.214.650	11.058.773
Debiti tributari	3.074.388	1.536.434	1.537.954
Debiti verso fornitori	10.899.406	13.628.184	-2.728.778
Debiti verso imprese controllate	0	0	0
Debiti verso inps	974.807	932.406	42.401
Altri debiti esigibili entro l'anno	4.218.270	3.797.719	420.551
Acconti	1.865.392	1.865.392	0
Totale debiti commerciali e diversi	17.957.875	20.223.701	-2.265.826
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	34.305.686	23.974.784	10.330.902
TOTALE PASSIVITA'	41.297.680	31.984.876	9.312.804
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	68.655.044	58.551.396	10.103.648